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Abstract

This diploma thesis is attempting to analyze the events of November and December

1989 in Czechoslovakia through the eyes of English-speaking witnesses, both at the time

and in retrospect, using English language sources. The goal of the thesis is to distill from

the analysis notions of freedom and whether there are perceptions of change since 1989.

Included in the definition of “freedom” is the means by which it was achieved.

Anotace

Tato diplomová práce má v úmyslu analyzovat události, které se udály v

Československu v listopadu a prosince 1989, a to skrze pohled anglicky hovořících svědků.

Oba se vrací k událostem, které se tehdy staly a jejich svědectví jsou dokreslena dalšími

zdroji, dostupnými v anglickém jazyce. Cílem diplomové práce je analyzovat vše

relevantní k pojmu svoboda a zjistit, zda a jak jsou vnímány změny od roku 1989.
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Introduction

The aim of this thesis is to attempt to analyze the events of November and December 1989

in Czechoslovakia through the eyes of English-speaking witnesses, both at the time and in

retrospect, using English language sources. The goal of the thesis is to distill from the analysis

notions of freedom and whether there are perceptions of change since 1989. Included in the

definition of “freedom” is the means by which it was achieved.

In Chapter 1, the author`s personal perspective on a communist state and Czechoslovakia is

briefly described. After reviewing existing works on the subject in Chapter 2, the next chapter

sets out what sources will be used. Chapter 4 examines some essential points regarding

western journalism, the difficulty of defining words and terms and essential factors to keep in

mind with regard to the events of 1989. Chapter 5 attempts to illustrate the western point of

view by means of symbols, modes of behaviour, language used, assumptions about freedom

and political discourse and recent secondary literature. In Chapter 6, the themes of the

analysis become more explicit as western groups and structures formulated ways of trying to

effect change in Czechoslovakia.

1. Important perspectives on the topic

1.1 Author´s perspective on a Communist regime

The author went for school holidays to Bulgaria, where his father served as a British

diplomat for an aggregate total of about nine months between 1967 and 1970. At that time,

Bulgaria was ruled by a Stalinist regime closely allied to the USSR.

It should be emphasized that the author did not ‘experience’ communism but saw it as a

detached observer – he never lived in the society but outside it in a small expatriate and

mainly diplomatic community. Memories include visits to the Georgi Dimitrov mausoleum,

standing beside the mausoleum during the annual September 9
th

parade, lunch at a Party

dacha and driving with the Military Attaché to various military locations whilst followed by

two security police.
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His main impression of communist rule revolved around what it meant to be not “free.”

Ordinary Bulgarians had to be discouraged from making any kind of social contact which had

not been sanctioned by the authorities beforehand. Approaching foreigners in the street, the

most frequent form of informal contact, could get those individuals into trouble of which they

were often not aware. It was assumed that microphones were installed in all enclosed spaces

like the house and the car, all foreigners` accommodation was watched by a camera or a

uniformed policeman and travel in twenty per cent of the country was forbidden to foreigners.

The propaganda of the regime really seemed to achieve its purpose; those few Bulgarians who

obtained visas to visit Britain were shocked and bewildered to find that the country was not

like the one portrayed in a Charles Dickens novel
1
.

One incident, in particular, became a vivid memory of the communist state. The author

travelled with family and friends to Istanbul by train in 1967. On the return journey, two

Bulgarian passport control officers came to the railway compartment. They were given all the

passports for the whole group together which was not according to the instructions of the

official. He expressed his displeasure at this by throwing the passports onto the floor of the

compartment and shouting at us, with his colleague looking on. The incident was capped

when the author`s father complained to a foreign ministry official who expressed genuine

embarrassment at what had happened (although the description of events was a little

exaggerated!).

1.2 Author´s perspective on Czechoslovakia

The country was associated with the Munich agreement of 1938 which was part of the

history ‘A’ (Advanced) level
2
syllabus taught in British schools. The communist putsch of

1948 was included as part of a sequence of events which led to the establishment of Soviet

domination in eastern Europe. When mentioned, it was usually in a European or global

context.

The author´s father sometimes talked about Czechoslovakia as he read the dispatches of his

colleagues from other Warsaw Pact countries. His colleagues in Prague up to 1968 were both

Czech specialists having spent time in Czechoslovakia as students in the late 1930s. After the

1
Taken from a conversation between the author`s mother and a Bulgarian who had just visited Britain. They had

to talk in a corner in low voices during a cocktail party.
2
The equivalent of the school leaving examination in Britain.
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author obtained his TEFL (Teaching English as a Foreign Language) qualification, his father

was influential in choosing Prague as a place to find a teaching post.

Charter 77
3
was certainly mentioned in the press but was little understood; what use was a

short text signed at great personal risk by a few individuals against thousands of Soviet tanks?

Havel`s plays were performed from time to time but not seen by the author despite the

proximity of the Orange Tree theatre
4
to his place of work. The events of 1989 received

regular coverage often as headlines on the TV and front page items in the print media. Prague

then became written and widely talked about constantly as a tourist destination during the

1990s

2. Existing works regarding the theme of the thesis

There have been two works which touch on this topic,
5
one about the reaction of Czech-

Canadians to 1948, 1968 and 1989 and the other looking at Prague through the eyes of

Spanish and English-speaking tourists. As far as the author knows, no work in English has

been done on the topic of the events of 1989 including oral history interviews with western

foreigners. Tereza Mašková, an MA student in the Faculty of Humanities, completed a thesis

on Foreigners in Czechoslovakia during Normalization
6
in Czech where she conducted some

interviews in English with western expatriate foreigners. The oral history interviews in this

thesis, in a sense, continue her work and attempts to shed light on the Velvet Revolution from

different perspectives.

3. Sources concerning theory and methodology

Key to the thesis is the oral history interview with Mr. Terje B. Englund with two

interviews with Mr. Peter Šeda for reference. One set of sources will be British and American

3
http://libpro.cts.cuni.cz/charta/docs/declaration_of_charter_77.pdf (StB copy)

4
http://www.radio.cz/en/section/books/sam-walters-and-vaclav-havel-theatre-on-the-political-stage#0

5 UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ Katedra sudií občanské

společnosti; Bc. Píchová Tereza: Reakce kanadského krajanského hnutí na politické události v Československu

v letech 1948, 1968 a 1989; Diplomová práce Praha 2013

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ Katedra Obecné antropologie Bc.

Waldmannová Eliška „Změny obrazu Prahy po roce 1989 očima turistů Diplomová práce Praha 2013

6
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ Pracoviště Orální historie –

Soudobé dějiny Bc. et BcA. Tereza Mašková „Západní cizinci“ v normalizačním Československu Diplomová

práce Praha 2013
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television reports made before, during and after the revolution. Written and oral history

testimony will provide eyewitness accounts of the events whilst archives, government

documents and a cultural history analysis will offer a more retrospective view of events.

3.1 Audiovisual media sources available

It proved difficult to find a comprehensive collection of easily accessible and freely

audiovisual reports to examine. The Vanderbilt Television Archive
7
holds such a collection

but they are only available on loan for limited periods for a fee. Those archives that are

available sell newsclips at commercial prices. Those referenced below are taken from the

internet, many from youtube.com and do not represent a comprehensive or rounded view of

the events of 1989.

In 2012, a collection of 140,000 videotapes of all American news broadcasts from 1977 to

2012 recorded by an American librarian, Marion Stokes,
8
came to light. They have been

passed to the Internet Archive,
9
a non-profit organization dedicated to building a free internet

library, and they have begun the huge task of digitizing the tapes. Currently, this represents

the only hope of free access to a news archive but may take years to complete.

3.2 Audiovisual and other media sources used

Reports by the foreign networks compiled by Czech Television entitled ‘How the World

saw us’ (Jak nás viděl svět)
10

has been used extensively. The Czech commentary supersedes

the original foreign language commentary (but not always); the English subtitles are of little

use. However, the images have been made use of and the originals can sometimes be found

elsewhere. Other television reports come from the BBC in Britain, ABC in the USA and

Australia, AFP news agency and CBS in Canada as well as one video presentation of the

events in Olomouc in 1989-90. Still photographs from Magnum provide more visual material.

Interviews from the English section of Radio Prague and newspaper articles are also included.

7
http://tvnews.vanderbilt.edu/

8
http://www.fastcompany.com/3022022/the-incredible-story-of-marion-stokes-who-single-handedly-taped-35-

years-of-tv-news
9
https://archive.org/index.php

10
https://www.youtube.com/watch?v=plltt4_B54A

http://tvnews.vanderbilt.edu/
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3.3 Secondary sources


[…]


25
th

November on Letna Plain.

“Of course” they do go back which highlights another important factor – the ability of

youth to achieve what seems to be impossible at great risk to their future lives, for example,

being expelled from the university as had happened to 40 per cent of the Humanities students

of Charles University in September 1989. The impulsive nature of their actions and a marked

lack of neuroses accumulated by the older generation proved, of course only in retrospect, to

be a decisive advantage.
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However, caution reveals itself when TBE wants his article published in a student

newspaper about what happened at the 17
th

November demonstration without the changes the

editors want to make, in other words, without self-censorship (7). A cleavage now appears

between TBE, a child of free speech, and the Czech student editors, brought up under

totalitarian rule where punishment for writing the truth is normal. TBE has little to lose; the

Czechs have much to lose perhaps everything worth having – a chance to study in higher

education, a job commensurate with their qualifications and even the same for their children.

“They thought that maybe some kind of liberation would come to Czechoslovakia [author`s

italics] as they had seen in Poland” (4) faintly echoes the biblical language revealed in

Krapfl`s extensive research of local archives and used by TGA and even Kenney. He portrays

the coming of freedom as something that was supposed to happen outside the country,

something miraculous, even though (a strongly Roman Catholic) Poland had reached the

stage of having semi-free elections through their own efforts. Havel, in reference to the crowd

cheering Gorbachev outside the National Theatre, is scathing about the belief foreigners can

somehow change the destiny of Czechs for the better.

TBE represents the view of any westerner when he says “… the Czechoslovak media

didn`t report [the fall of the Berlin Wall] at all which is completely unbelievable …”(4) This

amounts in western eyes to a complete news blackout, unthinkable in a western society and it

would be simply impossible in 1989 with new media technology to keep it from the public.

This is not to say that the news is not censored in some western countries (See Blaive in the

thesis). However, an important memory of that evening is his debut as a journalist and his

relaying of the news that there had been one death of a student which turned out to be

fabricated.

The episode with the taxi driver and the caretaker highlights the 1984 atmosphere that

citizens lived in up to that time. Some people knew, and certainly western foreigners should

have been warned, that taxi drivers and caretakers were usually reporting to the StB. TBE did

not grow up in this atmosphere and does not even think twice about telling everything on his

mind. Some would say that he was lucky that subsequent events swept away his “sins”.

TBE`s attitudes to the events follows the revolutionary pattern mentioned in the main text

– heady idealism and belief in the new leaders in the early 1990s, the revelations about
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corruption, disillusionment and bitterness (evident in his book) and finally the assertion that

the Czech Republic is an “an ordinary European country.” Somewhat appropriately, the

interview was held in the shadow of the luxury flat belonging to Roman Janoušek, a

businessman and political “fixer.”

His admiration for the orderly and peaceful split of Czechoslovakia in 1992 reflects the

view which reached the western media. It is possible that it was done against the wishes of the

majority of Slovaks and Czechs and was subject to political manipulation in both halves. TBE

does not focus on the negative aspects.

The question about his refusal to do military service was meant to focus on TBE`s idea of

freedom, at least at the age of 18. He felt that he should follow his individual conscience and

dissociate himself from all forms of violence. His belief as an individual took precedence over

the collective need to defend his own free, democratic country against the Soviet threat. He

may have been influenced by the discussions of the Swedish government as to how the

civilian population should respond in the event of Soviet occupation and passive resistance

was being seriously considered. The film Gandhi was due to out shortly and the methods used

by the Civil Rights movement in the USA had been largely successful. His travels in The

Soviet Union and Eastern Europe clearly changed his mind later. The ideological notion of

freedom was soon superseded by the impact of what he saw and his experiences.

His numerous experiences combined with his lack of inhibitions yields an account of

considerable use in making some sense of the events of 1989. It strongly underlines TGA`s

dictum that there is nothing to be compared to being there. Above all, his interest in the world

around him means that his memories are sharply focused, perceptive and informative.
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8. Conclusion

The thesis has attempted to use analysis of the sources available to answer the questions

posed in the introduction. Some ideas have been formed of how westerners saw the events of

1989 and how a western prism can create artificial personalities and remove events and

people from their context to one recognizable to western cultures. Despite the fact that the

range of the sources was limited in all areas and more research, I believe that the main goals

of the thesis were achieved. A future researcher could look at a comprehensive set of sources

in the form of complete media archives of 1989 and an oral history project imvolving several

western participants, witnesses and commentators. It would be also interesting to repeat the

same questions to the same interviewees in ten years` time.
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OECD Organisation for Economic Co-operation and Development

ITN Independent Television News

https://www.youtube.com/watch?v=plltt4_B54A
https://www.gov.uk/make-a-freedom-of-information-request/the-freedom-of-information-act
http://www.machiavellicenter.net/web/pv_ip.htm
http://www.machiavellicenter.net/
http://www.eu-historians.eu/uploads/Dateien/jeih-31-2010_1.pdf
http://www.margaretthatcher.org/
http://www.cz.boell.org/downloads/http___oldmail.otoman(1).pdf
http://www.federica.unina.it/economia/lingua-inglese-eco/old-clause-new-clause/
http://www.imdb.com/title/tt0118715/
http://www.magnumphotos.com/C.aspx?VP3=SearchResult&ALID=2K1HRGQM5Y8
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StB Státní bezpečnost

CPSU Communist Party of the Soviet Union

10. List of Enclosures

Enclosure no. 1: Transcript of interview with Mr. Terje B. Englund

Enclosure no. 2: Audio recording of interview with Mr. Terje B. Englund

Enclosure no. 3: Transcripts of interviews with Mr. Petr Seda No. 1

Enclosure no. 4: Transcripts of interviews with Mr. Petr Seda No.2

Enclosure no. 5: Audio recording of interview with Mr. Petr Seda No. 1

Enclosure no. 6: Audio recording of interview with Mr. Petr Seda No. 2

All enclosures are available on CD – ROM, which is part of this diploma thesis.