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First of all, I would like to point out that this is the first foreign thesis written at the

Department of Oral History – Contemporary History and that I am pleased with it. Stephen

Crawley has become, willy-nilly, our ‘subject for an experiment’ to test if it is even possible

to organize (and if so how) the study of foreign students at this department and subsequently

to find out in what directions their research should go.

Stephen Crawley is attempting to analyse the events of November and December 1989 in

Czechoslovakia through the eyes of English-speaking witnesses, both at the time and in

retrospect, using English language sources. The goal of the thesis is to distill from the analysis

notions of freedom and whether there are perceptions of change since 1989.

Since the very beginning (after Steven Crawley had decided to analyse the events of 1989),

our discussions had been concerned with the sources that would have been the most

appropriate for this thesis. As the best, the foreign media’s reports about the events of

November 1989 in Czechoslovakia were chosen. The reflection on them would be very

useful. However, it was not possible in the end. In the introduction of his thesis, Stephen

Crawley describes the rather hard way of their obtaining because many of them are not

accessible for free. Therefore, it was necessary to modify the original plan and to use other

sources, web portals, published news, articles, video sequences, photographs, etc. as well as

oral history method.

Stephen Crowley focuses mostly on news articles written by various reporters; I appreciate his

critical analysis of their journalistic approach (p. 14-7). Oral history method was used as a

further source, and it was used skilfully. Stephen Crowley conducted two interviews with

English-speaking narrators: with Terje B. Enklund and Peter Šada. T. B. Enklund, Norwegian

national, was staying twice in the Czech Republic before November 1989 (1987, 1989).

Enklund’s life story and his visits in Czechoslovakia on two separate occasions enabled

Stephen Crowley to follow the rather hectic process of societal change in the last years of the

communist regime. The second narrator – Peter Šada – was born in Prague and immigrated to

Canada in 1988. His retrospective view is, too, inspiring and creates conditions for

specifically directed questions.

Here, Stephen Crawley mentions how difficult it was to find narrators for this project and this

statement is supported with his e-mail correspondence. In the end, he found two – from our

perspective - specific narrators: the author of a book about the Czech mentality and the father

of one of his pupils at the Prague secondary school. Stephen Crawley might subject the oral

history part to the same analysis as he does in the chapter dealing with the newspapers’

reporting. How the relations ‘student – parent – teacher’ can influence the interview? How is

the interview influence by the people who publish books in the same field of research (both in

this case and in general)?

Stephen Crawley, in his thesis, defines, both using the sources and his analyses, the terms and

areas such as socialist cognizance in the society, the Velvet revolution, how the society

perceived the West. Moreover, he deals with the areas of dissent and Cold War. I believe his

observations are beneficial, but I miss the similar observations about the Communist Party

and the society. However, in the different part of his thesis Stephen Crawley points out that

the reflections on these groups were rare in foreign media. Nevertheless, the broader analyses

of this topic would be welcomed.

I find the chapter 5 ‘Western templates, symbols, icons and enduring images of the

revolution’ rather problematic. Even though I do understand why these topics are dealt with

(moreover some of them are dealt with in an innovative way), I do find the chapter as a whole

too broad. It seems like, Stephen Crawley tries to take a stand on everything he finds relevant

(Dubcek, Havel, Gorbachev, the statue of King Wenceslas, Liberty Bell, revolution in Prague,

in Olomouc and in Brno, echoes of the 1960s or characteristics of the opposition – here his

analyses is based on the book A Carnival Revolution by Padraic Kenney). The interpretation

of this chapter is necessarily asymmetrical, see: revolution in Brno vs. very interesting

analysis of Gorbachev that is based on a magisterial work The Gorbachev Factor.

On the contrary, I find the last chapter 6 ‘Contribution of western Gross and organizations to

the growth of freedom’ as seminal. In this chapter, there are described not only the British

government’s attitudes towards the ‘Eastern bloc’, but also - till now rarely described -

projects such as The Oxford Project and the Central European University. Interesting enough

is, undoubtedly, also his analyses of research in the chapter 7 where the author originally

considers the discussions about the fall of communism in Czechoslovakia; media prejudices

and biases and attempts for iconic picturing of past events.

My recommendation for Stephen Crawley’s mark is very good (2). I wish him all success

in his future endeavours.
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